1) Zeitschrift für Geschichte und Altertum Schlesiens XXVI, 236.

2) Schles. Zeitschrift a. a. O. S. 239.

3) Aus dem Universitäts- und Gelehrtenleben im Zeitalter der Reformation, S. 181.

4) Augustiner-Kongregation, S. 221.

5) Die Baseler Daten nach der Universitäts-Matrikel und der Matrikel der philos. Fakultät.

6) (Roth), Urkunden zur Geschichte der Universität Tübingen, S. 550.

7) Archiv für Litteraturgeschichte XII, 321 f. und XIII, 1 f.

8) Weimar, Sachsen-Ernestinisches Gesamtarchiv, Reg. O., p. 124, ZZ. 1.

40 rheinischen Goldgulden zugesichert, und Spalatin stellte ihm, falls er „illic (in Wittenberg) reliquum aetatis transmittere volueris sacerdos et Christo servire in choro sacerdotum“ ein Lehen in der Allerheiligen-Kirche in Aussicht. Am 12. September 1519 verlieh ihm Friedrich das durch den Tod des Erhardus in Altenburg erledigte Sacerdotium. Rhagius, der von jeher große Vorliebe für die Kirchenväter, mit schroffer Zurückweisung der scholastischen Theologie, bewiesen hatte, war auch in Wittenberg mehr Theologe als Phinianaer eruditionis publicus et ordinarius professor, schon 1518 nennt er sich in seiner Ausgabe von C. Plinij Praefatio. Impress: Vuittenburgij in officina Joannis Grunenbergii. Anno M.D.XVIII. 4^o nur Theologicae facultatis professor.

Zu Nr. 66, N. 1. Zur Beleuchtung der Beziehungen Dürers zu den Wittenberger Reformatoren geben wir hier zwei ungedruckte Briefe Christoph Scheurls, beide datieren: Nurnbergae ex aedibus nostris ad V. nonas sextiles anno 1519 und sind von einem Amanuensen Scheurls von den Originalen abgeschrieben¹.

a) Ad dominum Nicolaum de Amsdorf. Alberto meo Durerio, ut pictura ita ingenio iudicioque longe praestanti, et mihi traductio tua mirum immodum probatur. Utinam et praecepta et id genus vulgus germanicum doceres, profecto clarissime de re publica christiana meriturus; privatim autem de nobis bene mereberis, si aliquando vel minutula ex illius [sc. Lutheri] officina ad nos miseris. Quo argumento etiam Durerium obligabis, rogoque, ad hominem perscribas. Ipse, ut decet, plurima tibi tribuit, etsi ad litteras [te] provocare non ausit. Ipse tibi gratias ago, quod in amicitia persistis fideliter. Ut perpetuo persistas, rogo. Quod ad me attinet, ubi voles, experiere me amicum candidum, integrum. Amicos communis² saluta, et vale. Datum uts.

b) Ad doctorem Carlstadt.

Et meus Durerius et ego tuos currus, tuos commentarios, tuam humanitatem ac benevolentiam accepimus animo gratissimo. Durer gratiam refert, ego interea ago habeoque, quando rogo, si quid huiusmodi apud vos³ depromitur, ut⁴ ipsum nobis commune facias. Si quod apud nos est, quod ad honorem et utilitatem tuam pertinere putaveris, tuum existima. Vale et verbis meis Lucas⁵ pictorem meum saluta. Datum uts.